
36662 Viernes 18 octubre 2002 BOE núm. 250

3. Entregar a la Comunidad Autónoma el informe intermedio y los
resultados finales de los controles realizados, de conformidad con lo esti-
pulado en la cláusula cuarta del presente Convenio de colaboración.

4. Actuar como único interlocutor ante la Comisión Europea en todos
los aspectos relativos a la aplicación de esta técnica.

Tercera. Obligaciones de la Comunidad autónoma.—Para la ejecución
del cumplimiento del objeto del Convenio, la Junta de Castilla y León
se compromete a:

1. Financiar con la cantidad de 132.200 euros la realización de los
controles sobre el terreno por el sistema de teledetección-satélite a que
se refiere el anexo 1, con cargo a la aplicación presupuestaria
03.05.713A02.649.00.0.

Cuarta. Forma de pago.—La Junta de Castilla y León, abonará al FEGA
la cantidad establecida en la cláusula anterior, mediante transferencia
bancaria a la cuenta 9000-0001-20-0200001478 del Banco de España, a
nombre del Fondo Español de Garantía Agraria. Dirección General, del
modo siguiente:

El 50 por 100 del importe total en la primera quincena de mes siguiente
al de publicación del Convenio, previa recepción del informe intermedio
de los trabajos realizados.

El 50 por 100 restante, a la recepción de los resultados finales de
los controles realizados.

Quinta. Duración del Convenio.—El presente Convenio de colabora-
ción surtirá efectos desde la fecha de su firma y se extenderá en el año
2002 hasta la liquidación de los importes correspondientes a la financiación
objeto de convenio.

Sexta. Naturaleza y jurisdicción.—El presente Convenio tiene la con-
sideración de los previstos en el artículo 3.1.C) del texto refundido de
la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, siéndole de aplicación, en defec-
tos de normas específicas, los principios de dicho texto legal, para resolver
las dudas o lagunas que pudieran producirse.

Las cuestiones litigiosas que puedan surgir de su interpretación, modi-
ficación, efectos o resolución, serán resueltas una vez agotada la vía admi-
nistrativa, por la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, Ley
29/1998, de 13 de julio.

Por el FEGA, la Presidenta, P. S. R. [artículo 4.3.a), Estatuto FEGA,
aprobado por Real Decreto 1441/2001, de 21 de diciembre, «Boletín Oficial
del Estado» de 14 de enero de 2002), el Secretario general, Jaime Haddad
Sánchez de Cueto.—Por la Junta de Castilla y León, el Consejero de Agri-
cultura y Ganadería, José Valín Alonso.

ANEXO 1

Zonas objeto de control por teledetección 2002

Comunidad Autónoma Número
Zonas control

Andalucía .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Aragón .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Castilla-La Mancha .. . . . . . . . . 3
Castilla y León .. . . . . . . . . . . . . . 2
Cataluña .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Extremadura .. . . . . . . . . . . . . . . . 1
Madrid .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Navarra .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
La Rioja .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

ANEXO 2

Baremos de financiación

El FEGA abonará a la empresa contratista el montante total de la
liquidación que resulte de la aplicación de los importes unitarios acordados
a los trabajos que se realicen en las zonas seleccionadas por las Comu-
nidades Autónomas.

Las Comunidades Autónomas resarcirán al FEGA en los importes que
resulten de las condiciones de financiación siguientes.

Las Comunidades Autónomas financiarán, por cada zona de control,
un importe básico en función de la superficie útil de cada zona y un

importe adicional en concepto de visita rápida, a realizar por la empresa
contratista, que será el que corresponda en función de las siguientes
condiciones:

Superficie zona útil
(ha)

Importe básico
(euros)

Importe adicional
en concepto

de visita rápida
—

(euros)

Total zona
control con
visita rápida

Hasta 80.000 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42.100 24.100 66.200
Entre 80.000 y 130.000 .. . . . . . . . . 60.100 24.100 84.200
Más de 130.000 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 72.100 24.100 96.200

Se entiende por zona útil a la superficie (según INE) de los municipios
seleccionados para la realización del control, incluida dentro del círculo
que define la zona.

A efectos de determinar el estrato correspondiente a la zona útil, se
tendrá en cuenta una tolerancia del 3 por 100 para la aplicación del importe
más favorable para la Comunidad Autónoma.

Para zonas totalmente coincidentes con las controladas en años ante-
riores, y de la que se disponga de la totalidad de la información de apoyo
necesaria actualizada y en formato digital, el importe básico a aplicar
será el 70 por 100 de los arriba indicados.

En caso de zonas de control compartidas entre varias Comunidades
Autónomas, el importe correspondiente a la superficie útil de la zona com-
pleta, se distribuirá entre las Comunidades Autónomas implicadas, pro-
porcionalmente a la superficie de la zona útil de cada una de ellas.

En las dos zonas de la Comunidad Autónoma de Castilla y León, la
visita rápida la realizará la Administración Autonómica.

20259 ORDEN APA/2582/2002, de 2 de octubre, por la que se rati-
fica la modificación del Reglamento de la Denominación
de Origen «Pimiento del Piquillo de Lodosa» y de su Consejo
Regulador.

Mediante Orden de 8 de mayo de 1987 del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentación se ratificó el Reglamento de la Denominación de
Origen «Pimiento del Piquillo de Lodosa» y de su Consejo Regulador, apro-
bado por Orden foral de 16 de febrero de 1987, de la Consejería de Agri-
cultura, Ganadería y Montes del Gobierno de Navarra.

Solicitada la modificación del Reglamento de la Denominación de Ori-
gen por el Consejo Regulador, efectuada la fase de consultas previas pre-
vista en el Real Decreto 2654/1985, de 18 de diciembre, de transferencias
a la Comunidad Foral de Navarra en materia de agricultura, ganadería
y montes, y aprobada dicha modificación por Orden foral de 18 de febrero
de 2002, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación por la
que se modifica el Reglamento de la Denominación de Origen «Pimiento
del Piquillo de Lodosa», corresponde al Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación conocer y ratificar dicha modificación.

En su virtud dispongo:

Artículo único. Ratificación de la modificación del Reglamento de la
Denominación de Origen «Pimiento del Piquillo de Lodosa» y de su
Consejo Regulador.

Se ratifica la modificación de los siguientes artículos del Reglamento
de la Denominación de Origen «Pimiento del Piquillo de Lodosa» y de
su Consejo Regulador, aprobada mediante Orden foral de 18 de febrero
de 2002, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación del
Gobierno de Navarra.

1. Se modifica el artículo 3, que queda como sigue:

«1. La defensa de la denominación de origen, la aplicación de
su Reglamento, la vigilancia del cumplimiento del mismo, así como
el fomento y control de la calidad del pimiento amparado, quedan
encomendados al Consejo Regulador de la Denominación de Origen
y a los organismos competentes de la Comunidad Foral de Navarra
y del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación en el ámbito
de sus respectivas competencias.

2. El Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación,
del Gobierno de Navarra aprobará el Manual de Calidad elaborado
por el Consejo Regulador en aplicación de la Norma EN 45011:
“Criterios generales relativos a los organismos de certificación que
realizan la certificación de productos”, y que será puesto a dis-
posición de los inscritos.



BOE núm. 250 Viernes 18 octubre 2002 36663

3. El Consejo Regulador elevará al Departamento de Agricul-
tura, Ganadería y Alimentación del Gobierno de Navarra los acuer-
dos que afecten a los deberes y derechos de los inscritos, para
su aprobación.»

2. Se modifica el artículo 18.2, que queda como sigue:

«2. En las instalaciones de elaboración inscritas en los Regis-
tros que figuran en el artículo 12, se permitirá la introducción,
manipulación, elaboración, almacenamiento y comercialización de
pimiento del piquillo en fresco o envasado procedente de otras
zonas, localidades o plantaciones no incluidas en la denominación
de origen, previa notificación al Consejo Regulador y de forma que
se evite en todo momento su mezcla o confusión con el pimiento
del piquillo con derecho a denominación. El Consejo Regulador
establecerá en el Manual de Calidad las normas generales para
estos supuestos y vigilará su correcto cumplimiento.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 2 de octubre de 2002.

ARIAS CAÑETE

20260 RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2002, de la Secretaría
General de Pesca Marítima, por la que se establece y se
da publicidad al Listado de denominaciones comerciales de
especies pesqueras y de acuicultura admitidas en España.

El artículo 4, punto 2, del Reglamento (CE) número 104/2000, del Con-
sejo, de 17 de diciembre de 1999, por el que se establece la Organización
Común de Mercados en el sector de los productos de la pesca y de la
acuicultura, dispone que: «Los Estados miembros establecerán y publicarán
el Listado de las denominaciones comerciales de especies pesqueras y
de acuicultura admitidas en España, como mínimo de todas las especies
enumeradas en los anexos I a IV del presente Reglamento, indicando res-

pecto de cada especie el nombre científico, la denominación en la lengua
o lenguas oficiales del Estado miembro y, en su caso, la denominación
o denominaciones aceptadas o toleradas a nivel local o regional».

Con fecha 22 de enero de 2002 se publica una Resolución de la Secre-
taría General de Pesca Marítima dando cumplimiento a dicho articulado.

Al derivarse de su aplicación una serie de dificultades en cuanto a
la interpretación de determinados nombres y contenidos, así como la nece-
sidad de incorporar nuevas especies que no habían sido contempladas
con anterioridad, se hace necesario publicar esta nueva Resolución, que
como la anterior, obedece al desarrollo del artículo 4, punto 2, del Regla-
mento citado.

En virtud de lo expuesto, esta Secretaría General de Pesca Marítima,
resuelve:

Primero.—Establecer el Listado de denominaciones comerciales admi-
tidas en el territorio español para los productos pesqueros.

1. En cuanto a la denominación comercial de un producto pesquero,
se reconocerá en todo el territorio nacional el nombre comercial consi-
derado como denominación oficial, complementado, en su caso, por las
diferentes acepciones de los nombres comerciales que constan en el Listado
y que han sido reconocidos por las Comunidades Autónomas.

En el caso de que un producto pesquero se comercialice exclusivamente
en un mercado local o regional, podrá utilizarse solamente el nombre comer-
cial reconocido por la Comunidad Autónoma o cuando éste no esté definido,
la denominación aceptada o tolerada a nivel local o regional».

2. Se admitirán para los nombres científicos de todas las especies
relacionadas en el Listado, los sinónimos de los mismos todavía en uso
en los mercados, siempre que acompañen el nombre científico que consta
en el Listado de esta Resolución.

3. Los nombres científicos de determinadas especies han sido actua-
lizados de acuerdo con el código internacional de clasificación científica,
manteniéndose entre paréntesis el nombre científico del género todavía
en uso.

Segundo.—Dar publicidad al citado listado mediante su publicación en
el «Boletín Oficial del Estado» como anexo único de esta Resolución.

Tercero.—Dejar sin efecto la Resolución de 22 de enero de 2002.

Madrid, 25 de septiembre de 2002.—La Secretaria general, María del
Carmen Fraga Estévez.


